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چکيده
از جمله مباحث مربوط به سکونت گاه  هاي روستایي بحث ناپایداري و عوامل مؤثر در آن است. این موضوع 
ــت و در جوامع مختلف از جمله در کشورهاي در حال توسعه  ــتایي اس ــعة روس یکي از مباحث بنیادي در توس
ــت. بنیان اقتصادي اگرچه از رکن هاي مهم در توسعة  ــمت خود جلب کرده اس ــمندان را به س مطالعات اندیش
ــکونت گاه هاي روستایي است، اما در پاره اي از موارد این رشد  ــتا و به تبع آن مؤثر در پایداري س اقتصادي روس
اقتصادي نه تنها سکونت و کارکرد متداول روستا را تضمین نمي کند بلکه شاهد عکس العمل مخالف آن هستیم. 
ــته در منطقة قهاب صرصر، از توابع شهرستان دامغان، در دهه هاي اخیر و افزایش  ــت پس براي مثال، رونق کش
وسعت زمین هاي زیر کشت این محصول و افزایش درآمد ناشي از آن نه تنها به رونق سکونت گاه ها کمك نکرده 

که برعکس، شاهد تخلیه و کاهش جمعیت ساکن در این روستاها مي باشیم.
ــورت کیفي، با رویکرد ترکیبي، با مطالعة کتابخانه اي و روش میداني  ــن خصوص، این تحقیق به ص در همی
ــته در بین 150 نفر از باغداران و خبرگان محلي نسبت به بررسي عوامل مؤثر  ــتاها و باغات کشت پس در روس
ــکونت گاه ها براساس فعالیت باغداري کشت پسته صورت گرفته است. یافته هاي تحقیق دلالت  در ناپایداري س
ــرمایه داران به سوي کشت این محصول و نهایتاً خروج سرمایه از روستاها دارد. بنابراین  بر ورود غیربومیان و س
ــبت به نگهداري سرمایه اقدام نشود نتیجة آن تخلیة  ــته بندي و غیره نس چنانچه با احداث صنایع تبدیلي و بس

بیشتر روستاها و عدم رونق آن ها با وجود فعالیت اقتصادي خواهد بود.
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نقش كشت غالب پسته

مقدمه
ــان، به گواه تاریخ، سابقه اي بسیار  ــیني انس سابقة روستانش
طولاني است؛ سابقه اي که در طي آن انسان، با ارتباط معقول با 
محیط، توانسته است موجودیت و ماهیت خود را حفظ کند و به 
زندگي خود ادامه دهد. اما عواملي طبیعي و انساني موجب شده 
ــگرفي در این محیط هاي  ــت که در عصر حاضر، تغییرات ش اس

مسکوني اتفاق بیافتد که پیامد آن کم رونق شدن، خالي از سکنه 
شدن و حتي مرگ تدریجي بخش عمده اي از این سکونت گاه ها 
ــد. اینکه چگونه  ــه در ایران مي باش ــان و از جمل ــر جه در سراس
ــده را مجدداً مسکوني کرد دور از  ــتاهاي تخلیه ش مي توان روس
ــتاهاي  ــت اما اینکه با چه راهکارهایي مي توان، در روس ذهن اس
موجود، به توسعة پایدار رسید و انگیزة ماندن روستاییان و ایجاد 
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ــود را مجدداً به جریان انداخت  ــاط معقول آن ها با محیط خ ارتب
ــن صاحب نظران را در عرصة علوم  ــت که امروز ذه دغدغه اي اس

مختلف از جمله جغرافیا به خود معطوف کرده است. 
ــتاها و ناپایداري  ــة روس ــرت، از جمله تخلی ــوع مهاج موض
ــن عوامل،  ــتگي دارد. ای ــه عوامل مختلفي بس ــکونت گاه ها، ب س
ــاي مختلف در حال  ــاوت، در مکان ه ــاختارهاي متف به دلیل س
ــت و لذا مي طلبد که از جهات گوناگون مورد بررسي و  تغییر اس
نتیجه گیري واقع شود. ناپایداري سکونت گاه ها در دهستان قهاب 
ــتان دامغان در استان سمنان، با  صرصر، از بخش امیرآباد شهرس
ــت که نیاز به  ــبي آن، از موضوعاتي اس وجود رونق اقتصادي نس
ــتان و  ــه دارد. علیرغم فاصلة کمِ این مکان با مرکز شهرس مطالع
ــور و امکان دسترسي نسبتاً خوب به  به نوعي نزدیکي با مرکز کش
ــتاهاي این  ــات مختلف؛ روند کاهش جمعیت و تخلیه روس خدم
دهستان کاملًا روشن است. این در حالي است که انتظار مي رود 
ــر درآمدزا بودن آن،  ــاي اقتصادي این ناحیه و به ظاه فعالیت ه
ــکونت گاه هاي این  ــته منجر به رونق و آباداني س یعني تولید پس
محیط شده باشد. این تحقیق سعي دارد به موضوع کشت پسته 
ــکونت گاه ها  به عنوان فعالیت غالب در این منطقه و تأثیر آن بر س
و مسائل مرتبط بپردازد و دلایل ناپایداري سکونت گاه را با توجه 
ــي قرار دهد؛ به عبارت دیگر،  ــعة کشت پسته مورد بررس به توس
ــا عوامل تأثیرگذار در  ــد به عامل اقتصادي در ارتباط ب مي خواه
ــن منظر علت  ــدوي، 83( و از ای ــتایي بپردازد )مه ــي روس نواح
ــتایي را مورد تجزیه وتحلیل قرار  ناپایداري سکونت گاه هاي روس
ــخ  ــال 1972 در پاس دهد. مفهوم پایداري محیط اولین بار در س
ــیلة  انسان استفاده شد و عمومیت یافت،  به تخریب محیط به وس
ــال بعد )1974( به صورت نوین و تازه اي، از سوي مرکز  اما دو س
ــاورة جهاني کلیساها به کار رفت. استفاده از این واژه از سوي  مش
ــي در حقیقت واکنش  ــورهاي غرب ــت در کش فعالان محیط زیس
ــتردة جهاني در زمینه محیط زیست بود.  آن ها به اعتراضات گس
ــعه پایدار« مطرح شد که از  در تکمیل این اصطلاح مفهوم »توس
ــوي اتحادیة بین المللي حفظ طبیعت و منابع طبیعي در سال  س
1980 وضع گردید. هرچند باید گفت که توسعة پایدار مفهومي 
ــت این معنا از  ــاید بتوان گف ــمار نمي رود و ش کاملًا جدید به ش

گذشته با ابعاد مفهومي متفاوت، مطرح بوده است.
در بحث ناپایداري سکونت گاه هاي روستایي و عوامل مؤثر بر 
ــکونت گاه روستایي داراي عرصه هاي  آن مي توان گفت که هر س
ــي  گوناگوني مانند عرصة اقتصادي، اجتماعي، فرهنگي و سیاس
ــت که هر یك نمایانگر یکي از جنبه هاي زندگي بشري است.  اس
بر این اساس هر فضاي روستایي، با توجه به ویژگي هاي محیطي 
ــادي خود، داراي  ــات اجتماعي  ـ اقتص ــي و خصوصی و اکولوژیک
ــت که گویاي توانمندي هاي بنیادي و  ــخص اس ــاختاري مش س

ــه در مکاني معین بر  ــت ک ــتعدادهاي بالقوه و بالفعل آن اس اس
بنیادهاي محیط طبیعي و تحت تأثیر نیروها و روندهاي دروني و 
بیروني شکل گرفته است. هرگاه در روند تحول و تکامل سازمان 
فضایي سکونت گاه عوامل مؤثر در آن تحت تأثیر نیروها و روندهاي 
ــرایط  ــي از لحاظ زماني در تقابل با یکدیگر و ش ــي و بیرون درون
ــازمان نابساماني هایي  مکاني قرار گیرد در نظام و عملکرد این س
ــکونت گاه هاي روستایي  به وجود مي آید که منجر به ناپایداري س

مي شود.
ــکونت گاه هاي انساني را با  ــي که ناپایداري س نخستین کس
ــتین )1885( در زمینة  ــي بیان کرد راونش ــرد کارکردگرای رویک
ــدل مرکز ـ  ــتان بود. هم چنین در م ــور انگلس مهاجرت در کش
پیرامون فریدمن به مادرشهرهاي صنعتي اشاره شده که مي گوید 
ناحیة پیراموني، با جمعیت انبوه روستایي زمینه شکل گیري آن، 
یعني مادرشهر، را فراهم مي کند و نتیجة آن پدیدة قطبي شدن 
ــت )فریدمن،  ــش تضادهاي ناحیه اي همراه اس ــت که با افزای اس

)13 :1985
ــا موضوع  ــایان، ب ــط حمید ش ــده توس ــق انجام ش در تحقی
ــتایي« مطالعة مورديِ شهرستان  ــعه روس »ارزیابي پایداري توس
ــتایي این شهرستان در  ــکونت گاه روس کمیجان با مطالعة 49 س
ــعه و عوامل  ــطح پایداري توس ــب روش توصیفي تحلیلي، س قال
ــت. نتیجة به دست آمده  ــي قرار گرفته اس مؤثر بر آن مورد بررس
ــطح  ــاي تأثیر 75 درصد بعد اجتماعي بر س ــق گوی در آن تحقی
ــت. در تحقیقي با عنوان  ــکونت گاه هاي روستایي اس پایداري س
»پایدارسازي جهت سکونت گاه هاي روستایي شهرستان مشهد« 
ــازي فعالیت هاي اقتصادي( توسط  )با تأکید بر رویکرد متنوع س
جعفر جوان و همکاران با روش پس رویدادي )عليّ ـ مقایسه اي( 
ــي دو گروه روستاي پایدار و ناپایدار تنوع سازي اقتصادي  با بررس
ــر تأثیر مثبتِ تنوع در  ــي قرار گرفته که نتیجة آن ب مورد بررس

فعالیت هاي اقتصادي بر پایداري جمعیت دلالت دارد.
در تحقیق صورت گرفته توسط دکتر عباس سعیدي و دکتر 
ــکونت گاه هاي کوچك  ــي با عنوان »ناپایداري س مصطفي طالش
کوهستاني ناحیه آلاداغ در شمال خراسان« به لزوم نگرش مجدد 
به راهبردهاي توسعه در سطح ملي و منطقه اي و همچنین ایجاد 
فعالیت هاي متنوع تولیدي در سطح محلي و ناحیه اي، به منظور 

ایجاد پایداري در سکونت گاه هاي کوچك اشاره شده است.

بيان مسئله و ضرورت پژوهش
ــت اقتصادي و  ــکل هاي فعالی ــاورزي از قدیمي ترین ش کش
ــول محور  ــاي عمده در ح ــولاً تمدن ه ــت. اص ــر اس تولیدي بش
کشاورزي و زراعت شکل گرفته اند. هنوز هم بسیاري از کشورها 
ــتایي صورت  ــاورزي در مناطق روس ــد کش ــم تولی ــش اعظ بخ
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ــاس یك برآورد، 75 درصد تولیدات کشاورزي در  مي گیرد. براس
ــتاهاي کوچك )زیر 50 خانوار( به دست مي آید  کشور ما از روس
ــاورزي در تأمین مواد غذایي به  )طالب، 1382: 224( نقش کش
ــرمایه در رشد  ــایر بخش ها کمك به تأمین س ــعة س کمك توس
ــت. علیرغم نقش و اهمیت  ــي پوشیده نیس اقتصادي، و... بر کس
ــاهد  ــتایي ش ــاورزي و انجام این فعالیت در محیط هاي روس کش
ــکونت گاه ها  ــش روند جمعیت و به عبارتي ناپایداري این س کاه
ــیم. براي نمونه  و تغییر کارکردي آن ها در دهه هاي اخیر مي باش
ــتان قهاب  ــتاهاي واقع در بخش امیرآباد )دهس مي توان از روس
صرصر( واقع در شهرستان دامغان از توابع استان سمنان نام برد. 
ــن منطقه را به نوعي  ــاخص هاي متعدد مي توان ای با توجه به ش
ــاب  ــي به امکانات متعدد به حس منطقة برخوردار از نظر دسترس

ــتا به معناي واقعي خود، در این  ــا توجه به تغییر کارکردي روس ب
ــاهد ادامة فعالیت کشاورزي اما بدون جمعیت  مناطق به مرور ش
ــاکن دائمي خواهیم بود. به عبارت دیگر سکونت گاه روستایي  س
ــام مزایاي آن به  ــده در آن، با تم ــرمایه گذاري هاي انجام ش و س
ــه اهمیت این  ــت. با توجه ب ــال تغییر و نابودي اس ــرور در ح م
ــت نحوة فعالیت باغداري در این منطقه بررسي  موضوع مي بایس
ــود و چگونگي شکل گیري مزارع پسته و مدیریت آن نیز مورد  ش
ــنتي و تغییر  تحلیل قرار گیرد. از جمله چگونگي حذف باغات س
کارکرد آن ها از حالت بومي به غیربومي و وابسته شدن به خارج 
ــود. البته روند  ــي ش ــورد مداقه قرار گیرد و علل این امر بررس م
ــتایي و ناپایداري آن ها تنها به این  ــکونت گا ه هاي روس کاهش س
ــار موجود تعداد  ــاس آم ــود کمااینکه براس منطقه مربوط نمي ش
ــکونت گاه هاي روستایي کوچك در سال 65 برابر با 43 درصد  س
ــال 75 ـ یعني طي ده سال  ــتاها بوده در حالي که در س کل روس

ـ این رقم به 32/6 درصد کاهش یافته است )سعیدي، 1375(

مواد و روش ها
ــت. در  ــا رویکرد ترکیبي اس ــن پژوهش کیفي ب ــت ای ماهی
ــم و برون یابي  ــازي؛ فه ــگر روشن س تحقیق کیفي هدف پژوهش
ــت. در روش کیفي ترکیبي، تحقیق،  ــابه اس به موقعیت هاي مش
ــع آوري؛ تحلیل و ترکیب  ــیلة مجموعه اقداماتي چون جم به وس
ــناخت  اطلاعات کمّي و کیفي، در یك مطالعة واحد و منظور ش
ــئله، انجام مي شود. به عبارتي از طریق سنجش هر دو دسته  مس
ــك تحقیق کیفي  ــي و فرایندهاي ی ــاي یك تحقیق کم یافته ه
ــده از یك پدیده ارائه داد. تحقیق حاضر  مي توان تصویري پیچی
ــته و شیوه هاي  ــي تولید پس به دنبال آن بود که در ابتدا به بررس
ــؤال  ــر بپردازد و نقش آن را با طرح این س ــاي اخی آن در دهه ه
ــتاي  ــکونت گاه هاي روس ــته در ناپایداري س که: نقش تولید پس
ــي قرار دهد. با  ــت؟ مورد بررس ــتان قهاب صرصر( چیس )دهس
ــیوة کار، انتخاب نمونه به صورت نمونه گیري هدفمند  توجه به ش
تصادفي بود که در تحقیقات کیفي، به دلیل بزرگي حجم نمونه، 
ــود. نظر به تعدد  ــي بر هدف انجام مي ش ــاب تصادفي مبتن انتخ
ــبي بین آن ها و با توجه به شیوة کشت  ــتاها و مشابهت نس روس
ــته به صورت سنتي و مدرن، کل باغداران منطقه به دو دسته  پس
ــطح زیر کشت بالا  ــدند. از آنجا که در شیوة نوین س ــیم ش تقس
ــت  ــي تعداد تولیدکننده کمتر اس ــزارع بالاي 10 هکتار( ول )م
ــده اطلاعات از تمامي موارد با توجه به پراکندگي آن  ــعي ش س
ــود و از بین باغداران سنتي که  ــطح منطقه جمع آوري ش در س
ــطح زیر کشت آن ها کمتر از 10  تعداد آن ها زیاد ولي میزان س
هکتار است به صورت تصادفي، با توجه به نحوة تجمع روستاهاي 
ــمال جاده تهران ـ مشهد ـ  ــتان یعني در چهار منطقه )ش دهس

آورد. ایجاد امکانات زیربنایي همچون راه، بهداشت، آب، برق، گاز 
ــئولان و برنامه ریزان  و غیره در دهه هاي اخیر دلالت بر توجه مس
ــتایي دارد،  به کوچك ترین واحدهاي تجمع در قالب مراکز روس
ــاهد کاهش جمعیت این مراکز و  ــا با وجود این توجهات ما ش ام

جهت گیري این سکونت گاه ها به سمت ناپایداري هستیم. 
ــن مناطق در بخش  ــاکنین ای ــه فعالیت عمدة س ــا ک از آنج
ــت و  ــته اس ــت محصول پس ــاورزي و عمدتاً در زمینة کش کش
ــول به لحاظ اقتصادي  ــال هاي اخیر این محص ــا که در س از آنج
ــرده، با این همه،  ــادي را جذب خود ک ــدزا بوده و عدة زی درآم
شاهد کاهش جمعیت و تخلیة روستاها در این منطقه مي باشیم. 

شکل شماره 1. نقشه سیاسي استان سمنان

عکس شمارة 1و2. خشك کردن پسته در آفتاب
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شرق امیرآباد ـ و روستاهاي همجوار ـ جنوب امیرآباد( اطلاعات 
ــود. در این پژوهش به منظور جمع آوري داده ها از  جمع آوري ش
تکنیك ارزیابي سریع روستایي، ابزار مصاحبة نیمه ساختار یافته، 
ــت کردن اطلاعات و تماس با  ــارکتي، یادداش ــاهده غیرمش مش
خبرگان محلي مطلع و نیز از کارشناسان مراکز دولتي مستقر در 
محل استفاده شده است. هم چنین از شیوة استراتژي تکثرگرایيِ 
ــات از منابع  ــت جمع آوري اطلاع ــا، که راهبردي در جه داده ه
ــت، مثل تماس مسئولین؛ مطلعین و... استفاده شده  مختلف اس
است. استان سمنان براساس آخرین تقسیمات کشوري با داشتن 
ــاهرود، گرمسار، مهدي شهر،  ــتان )دامغان، سمنان، ش 7 شهرس
ــتان داراي  ــهر و 29 دهس ــش، 15 ش ــي( 13 بخ آرادان و میام
ــت. همسایگان این  ــاحتي حدود 97/491 کیلومتر مربع اس مس
ــتان، مازندران، تهران،  ــتان استان هاي خراسان شمالي، گلس اس

قم، اصفهان و خراسان رضوي مي باشند.
جمعیت آن در سال 88 بالغ بر 612084 نفر بوده که حدود 
ــاکن مناطق شهري و 140000 هزار نفر  480000 نفر آن س
آن ساکن مناطق روستایي بوده اند، بنابراین تراکم نسبي جمعیت 
ــت. )سالنامه آماري  ــتان 6/28 نفر در کیلومتر مربع بوده اس اس
ــمنان  ــتان س ــتان هاي واقع در اس 88 مرکز آمار( یکي از شهرس
ــتان دامغان است که شامل بخش هاي مرکزي، دامنکوه و  شهرس
ــه دهستان تویه دروار، قهاب  ــت. بخش امیرآباد با س امیرآباد اس
ــمت غرب شهرستان دامغان واقع  ــتاق در قس صرصر و قهاب رُس
ــتان در قسمت  ــت. موقعیت این منطقه شامل کوهس ــده اس ش
ــمت جنوب و متصل به  ــمال، کوهپایه و سپس بیابان در قس ش
دشت کویر است. بخش امیرآباد به مرکزیت شهر امیریه )تبدیل 
به شهر در سال 1375( با تعداد 73 روستا، در سه دهستان تویه 
ــتاق  ــر(، قهاب صرصر )1429 نفر( و قهاب رس دروار )1920 نف
ــامان یافته اند. منطقه  )4662 نفر( بر مبناي زراعت و باغداري س
موردنظر یعني امیریه و روستاهاي دولت آباد، قدرت آباد، علي آباد، 
رضي آباد، حجاجي آباد، الله آباد، صیدآباد، عبدالله آباد، فیروزآباد و 

ــزارع مبارک آباد )امینیان( و مظلوم؛ عمدتاً با فعالیت  امروان و م
ــعت کل  ــته فعالیت مي کنند. وس ــت پس باغداري در زمینة کش
ــال 76 قریب به 30471  ــاورزي دامغان طبق آمار س اراضي کش
ــت دیم و باغات  ــار آن تحت زراع ــت که 7100 هکت هکتار اس
ــد. دهستان قهاب صرصر و شهر امیریه با جمعیت حدود  مي باش
ــد ـ  ــر ـ که منطقة مورد مطالعه در این تحقیق مي باش 3161 نف
ــامل  ــت آبرفتي دامنه اي، ش با موقعیت کوهپایه اي متصل به دش
ــي واقع در دامنة کوه ها و منتهي الیه آبرفت ها و واریزه هاي  اراض
بادبزني شکل با شیب ملایم و متشکل از مواد آبرفتي است که به 
زراعت هاي آبي یك ساله )4065 هکتار( چندساله و باغات پسته 
)3200 هکتار( اختصاص دارد. آب این روستاها عمدتاً از طریق 
ــود و بیشتر به سفره هاي زیرزمیني آب  قنات و چاه تأمین مي ش
ــده در طرح هاي هاديِ  ــته است. بزرگترین مشکل دیده ش وابس
ــتایيِ منطقه کمبود آب است؛ چه در بخش آب کشاورزي و  روس

چه در بخش آب آشامیدني.
ــماري هاي متعدد مرکز آمار ایران  ــتان سمنان طي سرش اس
ــعت آن )حدود 98000 کیلومتر مربع( از نسبت  با توجه به وس
ــر تراکم  ــوري که از نظ ــت به ط ــن برخوردار اس ــي پایی جمعیت
ــور عدد 6 نفر را داریم  ــابي در این استان نسبت به کل کش حس
ــتان است. از جمله  ــان دهندة عدد پایین تراکم در این اس که نش
مي توان از دهستان قهاب صرصر با وسعت 12384 کیلومتر مربع 
ــکن  ــماري نفوس و مس نام برد که جمعیت آن 3161 نفر )سرش
ــال 90( است. مهم تر از عدد جمعیت نرخ رشد جمعیت است  س
ــان دهندة رشد منفيِ ناشي از  ــمي در این منطقه نش که آمار رس
ــتایي در سال هاي اخیر مي باشد.  مهاجرت و تخلیه مناطق روس

شکل شماره 2. مناطق کشت پسته قهاب صرصر
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شکل شماره 4. نمودار سطح زیرکشت پسته )نگارنده(

شکل شماره 3. نمودار ستوني جمعیت قهاب صرصر، سال هاي 55 الي 90 )نگارنده(



دهستان قهاب صرصر داراي 16 روستاست. این روستاها با ویژگي  
ــودن، کم جمعیت بودن، پراکنده بودن و برخورداري از  کوچك ب
ــند. دلایل  ــترکي مي باش ــداري جمعیتي داراي ویژگي مش ناپای
مختلفي در این ناپایداري نقش دارد، اما آنچه بیشتر جلب توجه 
ــعة باغات پسته و اضافه شدن اراضي  مي کند اینکه علیرغم توس
زیر کشت باغات پسته و افزایش درآمد مردم، ماندگاري جمعیت 
ــه، در آینده، با این  ــکان کمتر اتفاق افتاده به طوري ک در این م
ــاهد تخلیة کامل روستاها و تغییر حالت آن ها از  روند کاهش، ش

توسعة پایدار به ناپایداري کامل خواهیم بود.

يافته هاي پژوهش
ــت که  ــعه، وضعیتي اس ــداري به عنوان وجه وصفي توس پای
ــول زمان کاهش  ــودن و امکانات موجود در ط ــوب ب در آن مطل
ــتن است که بر  پیدا نمي کند و به عبارتي به معناي زنده نگه داش
ــد )زاهدي، 1384: 79(  ــت یا دوام بلندمدت تأکید مي کن حمای
ــتاهاي  از آنجا که بخش عمده اي از فعالیت اقتصادي مردم روس
ــتان قهاب صرصر در بخش کشاورزي و فعالیت باغداري در  دهس
ــد و روند رو به رشد آن به لحاظ وسعت زیر  ــته مي باش زمینه پس
ــه قیمت خوب این  ــویقي، از جمل ــت و هم چنین عوامل تش کش
محصول، دلالت بر رونق آن در سال هاي اخیر مي کند؛ انتظار این 
ــتایي؛ افزایش و یا  ــوده که این موضوع باعث تداوم زندگي روس ب
ــکوني با تمام  حداقل حفظ وضع موجود به عنوان یك محیط مس
مشخصات استاندارد آن باشد، در حالي که روند جمعیتي منطقة 

موردنظر گویاي وضعیتي مغایر با آن انتظار است.
ــماري هاي  ــدول بالا برمي آید طي سرش ــور که از ج همان ط
ــت در این  ــاهد کاهش جمعی ــکن ما ش ــوس و مس ــف نف مختل
ــیم. نگاهي به وضعیت این روستاها از نظر  سکونت گاه ها مي باش
ــاخص هاي مختلف آموزشي؛ بهداشتي؛ راه و...  برخورداري از ش
دلالت بر توجه مسئولین در ایجاد زیربناهاي مناسب براي امنیت 
ــق دارد لکن علیرغم  ــتمرار آن در این مناط ــکونت گاه ها و اس س
ــته مطالعات انجام  فعالیت اقتصادي پردرآمد در زمینه تولید پس
ــت. یافته هاي تحقیق در زمینة  شده گویاي وضعیت دیگري اس
ــت این محصول دلالت  ــطح زیر کش ــته، بر افزایش س تولید پس
دارد. اگرچه به صورت منطقه اي عدد دقیقي در مورد این افزایش 
ــت پسته در  ــالة کش وجود ندارد اما با مراجعه روند افزایش 3 س
ــال 77 به 10250  ــان از 5220 هکتار در س ــتان دامغ شهرس
ــته که با  ــن نگاهي به باغات پس ــال 80 و همچنی ــار در س هکت
ــت آن ها و مقاطع زماني  ــد درختان مي توان سال کاش توجه رش
ــطح زیر  مختلف را حدوداً تعیین کرد؛ این افزایش محصول و س
ــته و هم چنین قیمت  ــت همراه با افزایش قیمت داخلي پس کش
ــرمایه گذاران در این بخش  ــت که مشوقي براي س جهاني آن اس
ــش نامه هاي  ــد. به گونه اي که نتیجه مصاحبه و تهیه پرس مي باش
ــته و  ــت کامل باغداران از قیمت پس ــان دهندة رضای تحقیق نش
سرمایه گذاري در این بخش مي باشد )99 درصد پاسخ مثبت به 
ــرمایه گذاري در زمینة کشت پسته( با توجه به این  رضایت از س
افزایش و این میزان رضایت دلیل خالي از سکنه شدن روستاهاي 
ــت؟ و اینکه چرا کشت این محصول و افزایش  فوق چه عاملي اس
آن نقشي در ماندگاري جمعیت و پایداري سکونت گاهي نداشته 
است؟ ادامة بررسي نحوة کشت پسته و شیوة تولید این محصول 

در منطقه به نوعي به دلایل این موضوع اشاره مي کند:

             سال
نام روستا

35455565758590

40251211ـــاحمدآباد

901201008171ــالله آباد

11013012084113ــبخش آباد

4050602568ــحاجي آباد رضوه

1001401309647ــحجاجي

100110905473ــدولت آباد

9090804529ــرضي آباد

405035204ــشیرآشیان

499487626634506448ـصیدآباد

93495628252240ـعبدالله آباد

1001351208170ــعلي آباد مطلب خان

165170160141124ــامروان

4050402635ــعوض آباد

3060502612ــفیروزآباد

90100805959ــقدرت آباد

2377ــمبارک آباد

1305113110941548171015141750امیریه

1305172326253715346530293161جمع
جدول شمارة 1. جمعیت روستایي دهستان قهاب صرصر طي سال هاي 45 تا 90 ماخذ مرکز 

آمار ایران )روستاي امیرآباد در تاریخ 1375 به شهر امیریه تبدیل شد(

عکس شمارة 3. احداث منزل مسکوني در باغ پسته؛ مزرعه مبارک آباد
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ــت پسته نیاز به سرمایه داشتن و  1. یکي از ویژگي هاي کش
ــت. از زمان کاشت نهال تا زمان بارور شدن  زمان بر بودن آن اس
آن و هم چنین انواع امکانات مورد نیاز، اعم از حجم آب، زمین و 
غیره ضرورت هایي است که به لحاظ سني شامل حال طبقه جوان 
ــود. نگاهي به  یا افرادي که آمادگي ورود به بازار کار دارند نمي ش
ــني باغداران منطقه نشان مي دهد که میانگین سني  وضعیت س
ــت. این بدان معناست  ــال )44 درصد( اس افراد بین 40 تا 50 س
که با توجه به اینکه آنچه به رونق و پایداري سکونت گاه روستایي 
منجر مي شود ماندگاري طبقه جوان و آماده به کار در روستاست 
عملًا زمینه جذب این گروه به صورت مستقل در این بخش وجود 

ندارد.
2. نظر به نوع فعالیت و زمینه هاي آن در طول سال از قبیل 
ــته به فعالیت  ــع آوري و... نوعاً کار تولید پس ــخم، آبیاري، جم ش
جسماني نسبتاً زیادي نیاز دارد. بنابراین عمدة کساني که در این 
فعالیت شرکت دارند مردان مي باشند. آمار نشان مي دهد که در 

این منطقه تنها 2 زن در این زمینه مشغول فعالیت اند.
3. سکونت: محصول پسته پس از آماده شدن زمین و کاشت 
نهال نیاز چنداني به حضور باغدار ندارد. با توجه به خشکي پسند 
ــت که  بودن این محصول مدار آبیاري آن بین 20 تا 45 روز اس
ــي را طلب نمي کند. فقط در ایام  ــن جهت نیز حضور چندان از ای
ــتان، به  ــع آوري محصول، طي یك دورة دو ماهة فصل تابس جم
ــد. بنابراین کشت پسته  حضور فعال باغدار در مزرعه نیاز مي باش
ــته را طلب نمي کند.  ــکونت دائمي در مجاورت باغ پس نیاز به س
ــته در قهاب صرصر، به لحاظ آمار  ــت پس از این رو در مناطق کش

ــاکن دائمي در منطقه اند )56 درصد(  موجود، مالکان، گروهي س
ــق دیگر به این  ــاکن، که از مناط ــي )44 درصد( غیر س و گروه
مکان تردد مي کنند. با توجه به وجود وسایل حمل ونقل شخصي 
ــب با طي کردن حداکثر 35 کیلومتر  و همچنین وجود راه مناس
ــت. البته گروهي از  ــي به مزرعه امکان پذیر اس ــافت دسترس مس
ــتة دوم یعني افرادي که تردد مي کنند در مزرعه خود  افراد دس
ــتفاده  ــدام و در مواقع ضروري از آن اس ــبت به احداث بنا اق نس
مي کنند. یافته ها نشان مي دهد که روند افراد غیرساکن هر ساله 

در حال افزایش است.
ــده در  ــي و غیربومي: از دیگر نکات یافت ش ــن بوم 4. مالکی
ــي و غیربومي  ــت بر مبناي بوم ــوه و نوع مالکی ــن تحقیق نح ای
ــت. طبق آمار موجود، در  بودن باغداران در منطقه مورد نظر اس
ــرمایه گذاري در زمینه  ــال هاي اخیر تمایل دیگر گروه ها به س س
ــت این محصول و  ــته با توجه به میزان فعالیت لازم در کش پس
ــت پسته  ــت. به گونه اي که کش ــودآوري آن افزایش یافته اس س
ــت. )بومي 38 درصد و  ــدت یافته اس ــط افراد غیربومي ش توس
ــرمایه گذاري  ــي 62 درصد(. در حقیقت در این زمینه س غیربوم
ــده و سرمایه گذاران با در اختیار گرفتن مباشر و استفاده ها از  ش
نیروي متخصص در مواقع لازم چون پیوندزني هرس ـ سم پاشي 
ــن زمینه اقدام  ــبت به باغداري در ای ــع آوري محصول نس و جم
مي کنند. طبیعي است که این شیوه بهره برداري الزاماً به پایداري 
ــتایي کمکي نمي کند چون افراد سرمایه گذار  ــکونت گاه روس س
ــتا ندارند؛ در نتیجه  ــاً غیربومي اند و تعلقي به محیط روس عمدت
ــتگي نمي کنند. البته عده اي  ــاس وابس به لحاظ عِرق محلي احس
ــه به منظور دفاع از  ــا حضور در کارهاي عام المنفع ــن افراد ب از ای
ــان دائمي و همیشگي  ــرمایة خود اقدام مي کنند اما حضورش س

نیست.
ــغل و  ــده در این پژوهش نوع ش ــر نکات یافته ش 5. از دیگ
ــت. با توجه  ــودن فعالیت در این بخش اس ــي یا غیراصلي ب اصل
ــه ورود افرادي به  ــدي در زمین ــار موجود، روند رو به رش ــه  آم ب
شغل باغداري و فعالیت جنبي در این قسمت به چشم مي خورد، 
ــم و رو به تزایدي از  ــال هاي اخیر بخش مه ــه اي که در س به گون
ــتند که یا بازنشسته اند و یا مشاغل  باغداران منطقه کساني هس
دولتي دارند ولي نسبت به خرید زمین و باغداري پسته نیز اقدام 
ــه مي توان گفت که این گروه فقط  ــد. با توجه به این نکت مي کنن
ــرمایه گذارند و نیازي به سکونت در روستا احساس نمي کنند.  س
ــاغلین دولتي و فعالیت  ــت باغداري اصلي 40 درصد و ش )فعالی

غیراصلي 60 درصد(.
ــال و در زمان  ــر در طول س ــتفاده از کارگ ــي اس 6. چگونگ
ــش قابل تأمل  ــه در این بخ ــت ک ــز از نکاتي اس ــع آوري نی جم
ــي، هرس کردن، پیوند زدن و دیگر  ــت. آبیاري، کود، سم پاش اس

عکس شمارة 4. روستاي تخلیه شدة احمدآباد

درصد گروه هاي سني

30ـ 20 سال
40 ـ 30 سال
50ـ 40 سال
60ـ 50 سال

+60

2 درصد
18 درصد
44 درصد
20 درصد
16 درصد

جمع 100 درصد
جدول شماره 2. توزیع سنی جمعیت روستایی
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مراقبت ها از جمله فعالیت هایي است که نیروطلب بوده و نیاز به 
ــت که باغداران یا خود  افراد متخصص و باتجربه دارد. بدیهي اس
اقدام به انجام عملیات در این زمینه مي کنند و یا از دیگر نیروها 
ــتفاده مي کنند. طبق آمار به دست آمده 27 درصد این نیروها  اس
ــوند.  ــتاهاي محل و 46 درصد از دیگر نقاط تأمین مي ش از روس
نظر به غیربومي بودن بخشي از مالکین، آوردن نیرو از مکان هاي 
ــبت به نیروهاي محلي، راحت تر است و حداقل تعهدي  دیگر، نس
ــبت به اینکه از افراد محلي در این زمینه استفاده شود وجود  نس
ندارد. به همین دلیل این شیوه باغداري از نظر تولید اشتغال در 
ــان جمع آوري محصول  ــتا و پایداري آن اثري ندارد. در زم روس
پسته که تقریباً یکي دو ماه طول مي کشد تعداد کارگر مهم است 
ــي، طبق آمار موجود،  ــه تخصص آن ها، لذا در این دورة زمان و ن
ــتا و 40 درصد از دیگر  ــد کارگر مورد نیاز از خود روس 30 درص
ــرمایه گذار در این امر مهم  ــود. آنچه از نظر س نقاط تأمین مي ش
ــت جمع آوري محصول در زمان کمتر با دستمزد کمتر است.  اس
ــتر از کارگران مهاجر از دیگر نقاط که  بنابراین در این زمان، بیش

به صورت خانوادگي حاضر به کار هستند استفاده مي شود.
ــه اقلام و مایحتاج: فعالیت در زمینه باغداري نیازمند  7. تهی
ــي از آن قابلیت تهیه از روستا را دارد  ــت که بخش نهاده  هایي اس
ــود.  ــهري و بزرگ تر تهیه مي ش ــش دیگر از محیط هاي ش و بخ
ــبت به  ــتایي و مراکزي که نس ــرکت هاي تعاوني روس ــود ش وج
ــایل اقدام مي کنند، چنانچه با ارباب رجوع زیادي  تأمین این وس
ــند، قطعاً در گردش کار مؤثر بوده و به عنوان فعالیت  روبه رو باش
ــتایي نقش خواهد  ــکونت گاه روس اقتصادي مثبت در پایداري س
داشت. از آنجا که بخشي از فعالین در زمینه باغداري غیربومي و 
از دیگر نقاط به این روستاها مراجعه مي کنند به دلایل مختلف از 
ــبت به تهیه مایحتاج خود اقدام مي کنند و تقریباً  همان مبدأ نس
ــداده و فعالیت  ــاغ خود خریدي را انجام ن ــتاهاي محل ب از روس
ــتا 40  ــام نمي دهند. )تهیه اقلام از روس ــادي را در آن انج اقتص

درصد و از دیگر نقاط 60 درصد(.
8. از دیگر نکات مهم در یافته هاي این پژوهش روند افزایش 
سطح زیر کشت پسته در منطقة مورد نظر است. به لحاظ آماري 

ــال عمر و کمتر  چنانچه باغات منطقه را به دو گروه بالاي 20 س
ــق 60 درصدي  ــاهد حضور و رون ــیم کنیم ش ــال تقس از 20 س
ــته ایم، به گونه اي که  ــه احداث باغات جدید پس ــالان در زمین فع
ــالان در زمینه باغ  ــده 40 درصد از فع طبق آمارگیري انجام ش
ــته عمر باغ خود را بالاي 20 سال و 60 درصد بقیه کمتر از  پس
20 سال ذکر کرده اند. این موضوع با توجه به رضایت 99 درصد 
ــت پسته نشان از استقبال گروه هاي جدید  در زمینه فعالیت کش
ــت به این نکته  ــده مي دهد که لازم اس ــائل ذکر ش با همان مس

توجه شود.

نتيجه گيري
ــي با زمینه هاي  ــان و روند تغییرات و دگرگوني های گذر زم
ــد آمدن  ــه پدی ــر ب ــي و... منج ــادي، سیاس ــي ـ اقتص اجتماع
ــرایط جدید در سکونت گاه ها شده است. مطالعة  موقعیت ها و ش
ــت که در مقاطع  ــکونت گاه ها مؤید این نکته اس روند تاریخي س
ــت ها و عملي کردن نظریه ها آثاري  زماني مختلف اجراي سیاس
را در محیط بر جاي گذاشته که ماحصل این آثار تغییر کارکرد 
ــائل و مشکلاتي است که  ــکونت گاه ها و بعضاً پدید آمدن مس س
ــکونت گاه هاي  ــف، مخصوصاً س ــاي مختل آرام آرام در محیط ه
ــداري به عنوان  ــود. بحث پایداري و ناپای ــتایي، دیده مي ش روس
پارادایم جدید در ارتباط با محیط زیست و زندگي انسان موجب 
ــبت به سکونت گاه ها، هرچند  شده است دیدگاه محققانه اي نس
ــاي تازه اي براي حفظ  ــك و اندک، به وجود آید و راهکاره کوچ
ــتا، به عنوان محیط مولد، با توجه به فلسفة وجودي  محیط روس
ــي قرار گیرد. از جمله عواملي که مي تواند در این  آن مورد بررس
پایداري نقش ایفا کند مباحث اقتصادي است. فعالیت اقتصادي 
ــب رونق یك مکان  ــه در وهلة اول موج ــش درآمد گرچ و افزای
ــوان به ابعاد پنهان  ــروزه با مطالعة دقیق تر مي ت مي گردد اما ام
ــتاق در  ــتر پي برد. در منطقة قهاب رس این نوع فعالیت ها بیش
ــته با توجه به قیمت مناسب  ــال هاي اخیر فعالیت کشت پس س
ــکوفایي خوبي برخوردار است. بنابراین  آن در بازار از رونق و ش
انتظار مي رود این رونق منجر به فعال شدن محیط هاي روستایي 
ــود و تمام انتظاراتي که از  ــکونت گاه ها ش و عملکرد مولد این س
ــود. اما با  ــا افزایش درآمد حاصل ش ــتایي مي رود ب محیط روس
ــویم که این نوع فعالیت و باغداري  مطالعة دقیق تر متوجه مي ش
امروزه اولاً به سمتي مي رود که عموماً توسط سرمایه گذاري هاي 
ــده و در ثاني اگر توسط بومیان منطقه  ــتا انجام ش خارج از روس
هم اتفاق افتاده بدون ایجاد حلقه هاي ارتباطي مناسب با روستا 
ــرمایه گذاري سودآور و بیشتر در ارتباط با  فقط به عنوان یك س
ــل از آن به راحتي از  ــت و درآمد حاص ــر مناطق مطرح اس دیگ

عکس شمارة 5. خوشه پسته
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ــطح سفره ها و شور شدن آن ها و در نتیجه تهدید  پایین رفتن س
جدي در ارتباط با کشت محصول پسته در آینده است؛ بنابراین 
ــکلات به وجود آمده در آینده به نوعي تمام سیستم روستایي  مش

یا به عبارتي پایداري آن را تهدید مي کند.
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عکس شمارة 6. باغ پسته منظره زمستاني

محیط خارج شده و هیچ گونه تعهدي نسبت به ایجاد زمینه هاي 
ــت. ــتا در خود ایجاد نکرده اس رونق محیط روس

پيشنهادهاي اجرايي
1. به منظور پایدارسازي سکونت گاه هاي روستایي در منطقه 
مورد تحقیق، با توجه به استعداد کشت پسته، با ایجاد تعاوني هاي 
ــارکت محلي در مورد سرمایه گذاري در این  متعدد، در ایجاد مش

بخش اقدام شود.
ــب تأمین مراکز  ــاد فعالیت هاي کارآفرینانه در قال ــا ایج 2. ب
ــز تأمین نیروي  ــاي حمل ونقل مراک ــت کني واحده ــته پوس پس
ــته کاران و...  ــي تهیه اقلام و مایحتاج پس ــاني، مراکز خدمات انس
ــرمایه گذار در استفاده از امکانات محیطي  نسبت به جلب نظر س

اقدام شود.
ــتا، علیرغم  ــاکن در روس ــنتي س ــت از باغداران س 3. حمای
ــبت به  ــود و نس ــتر ش ــعت زمین آن ها، بیش ــك بودن وس کوچ
ــن آب و دیگر نیازهای  ــا از قبیل تأمی ــع نیازمندي هاي آن ه رف

جدي ترشان اقدام گردد.
ــودآور بودن این محصول دلیل بر استفاده بیش از حد  4. س
ــود. دادن آگاهي هاي لازم  از محیط و بي توجهي به آینده نمي ش
ــش با توجه به  ــرمایه گذاري در این بخ ــه باغداران در مورد س ب
مشکلات عمده اي که در آینده ممکن است اتفاق بیافتد از جمله 

دیگر مسائل در این ارتباط است.
ــته بیشتر به دو مشکل  5. در آمار حاصله، تولیدکنندگان پس
ــتند یکي وجود آفت و دیگر مسئلة آب. باید دانست  ــاره داش اش
ــت؛ اولاً با اقداماتي مي توان  ــکل کوتاه مدت اس که آفت یك مش
ــگي نیست، زیرا در بعضي از  ــکل همیش آن را حل کرد ثانیاً مش
سال ها بیشتر و در بعضي از سال ها کمتر است. اما مشکل عمده 
و درازمدت کمبود آب است. آمار حاکي از آن است که طي 20 
ــت دامغان حفر  ــال اخیر بالغ بر 531 حلقه چاه عمیق در دش س
ــت. آنچه محرز است  ــده که عمق آن ها از 50 تا 260 متر اس ش
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